[REGNUMDATESTAMP]

П Р О Т О К О Л
заседания Межведомственной комиссии по мониторингу и оперативному
реагированию на изменение конъюнктуры продовольственных рынков на

территории Республики Саха (Якутия)

г. Якутск  «17» марта 2020 г.

Присутствовали: 13 человек (список прилагается).

1. Министерству сельского хозяйства РС (Я) (Атласов А.П.):
1.1. Обеспечить завоз предусмотренных плановых объемов

продовольственных товаров в арктические районы и труднодоступные
населенные пункты автомобильным и авиационным транспортом с учетом
графика закрытия работы ледовых переправ и автозимников.

1.2. Совместно с Государственным комитетом по ценовой политике
РС (Я) (Винокурова А.Б.) уточнить периодичность направления информации
в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации о мониторинге
цен, а также перечень социально-значимых продовольственных товаров
первой необходимости, подлежащих мониторингу.

Срок – до 18 марта 2020 года.
1.3. Совместно с Министерством предпринимательства, торговли и

туризма Республики Саха (Якутия) (Высоких И.С.) внести проект письма в
адрес Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о
недопущении роста цен производителями на продовольственные товары
первой необходимости.

 Срок – до 20 марта 2020 года.
1.4. Провести анализ обеспеченности населения продукцией местного

производства.
Срок – до 24 марта 2020 года.
1.5. Изучить и подготовить разъяснения о возможности заключения

предприятиями пищевой, перерабатывающей промышленности и
предприятий торговли, общественного питания прямых контрактов с
поставщиками сырья и продовольственных товаров в условиях объявленного
режима повышенной готовности.

Срок – до 24 марта 2020 года.
1.6. Совместно с Министерством финансов Республики Саха (Якутия)

(Жондоров В.А.) обеспечить своевременное оказание государственной
поддержки завоза социально значимых продовольственных товаров, в том

числе предоставление бюджетного кредита, государственных гарантий и
плановых субсидий предприятиям, осуществляющим обеспечение населения
продовольственными товарами.

Срок – в течение 1рабочего дня.
2. Министерству предпринимательства, торговли и туризма

Республики Саха (Якутия) (Высоких И.С.):
2.1. Совместно с главами муниципальных образований и городских

округов вести постоянный контроль работы организаций торговли и питания
в целях недопущения дефицита продовольственных товаров и
удовлетворения постоянного покупательского спроса.

2.2. Совместно с Министерством сельского хозяйства РС (Я) вести
еженедельный мониторинг наличия запасов продовольственных товаров на
предприятиях торговли согласно перечню социально-значимых
продовольственных товаров первой необходимости.

Срок – еженедельно по четвергам.
3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики

Саха (Якутия):
3.1. Обеспечить поэтапное снижение грузоподъемности ледовых

переправ и автозимников Республики Саха (Якутия) с учетом накопления
запаса продовольственных товаров в связи с объявлением режима
повышенной готовности.

Срок – до 20 апреля 2020 года.
3.2. Взять на контроль вопросы организации в приоритетном порядке

погрузочно-разгрузочных работ по вагонам с продовольственными товарами
на железнодорожной станции в п. Нижний Бестях.

Срок – до 20 апреля 2020 года.
4. Министерству финансов Республики Саха (Якутия)

(Жондоров В.А.) обеспечить утверждение в срочном порядке проектов
распоряжений Правительства РС (Я) «О предоставлении государственной
гарантии АО «Якутоптторг»» и «О предоставлении бюджетного кредита АО
«Якутоптторг»».

Срок – до 20 марта 2020 года.
5. Министерству экономики Республики Саха (Якутия) (Данилова

М.А.) совместно с Министерством финансов Республики Саха (Якутия)
(Жондоров В.А.) и Департаментом по государственно-правовым
вопросам Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и
Правительства Республики Саха (Якутия) (Романова О.В.) принимать к
рассмотрению и регистрации в первоочередном и срочном порядке проекты
нормативно-правовых актов, касающихся  продовольственного обеспечения.

Срок – в течение 1 рабочего дня.
6. Государственному комитету по ценовой политике РС (Я)

(Винокурова А.Б.) совместно с главами муниципальных образований и
городских округов вести еженедельный мониторинг цен по перечню
социально-значимых продовольственных товаров первой необходимости.

Срок – еженедельно по четвергам.
 7. ОАО «Туймаада-Агроснаб» -  управление АО «Якутоптторг»

(Алексеев Н.Н.) обеспечить:
 7.1. Своевременный завоз в арктические районы и труднодоступные

населенные пункты плановых объемов социально-значимых
продовольственных товаров с учетом графика закрытия работы ледовых
переправ и автозимников.

 7.2. Наличие неснижаемого двухмесячного объема
продовольственных запасов согласно перечню социально-значимых
продовольственных товаров на территории ГО «город Якутск», МО «Нижний
Бестях».

 Срок – до 30 апреля 2020 года.
 8. Рекомендовать предприятиям пищевой, перерабатывающей

промышленности, предприятиям торговли и общественного питания:
 8.1. Усилить работу по планированию деятельности предприятия в

части уточнения графика поставки и завоза сырья, производства и отгрузки
товаров с учетом календарного графика работы ледовых переправ и
автозимников

 8.2. Обеспечить  бесперебойное производство продукции и наличие
запасов сырья на период не менее 4 месяцев.

 8.3. Обеспечить наличие не менее двухмесячного запаса
продовольственных товаров в торговых сетях.

 8.4. Не допускать искусственного создания массового скопления
покупателей, нагнетания повышения покупательского спроса.

 8.5. Обеспечить строгое соблюдение санитарных норм и правил,
выполнение  предписаний и рекомендаций Роспотребнадзора.

Заместитель
Председателя
Правительства
РС(Я)

 [SIGNERSTAMP1] Д.Г. Белозеров

СПИСОК
участников заседания Межведомственной комиссии по мониторингу и

оперативному реагированию на изменение конъюнктуры продовольственных
рынков на территории Республики Саха (Якутия)

Дата, время проведения: «17» марта 2020 г., 17.15 час.
Место проведения: г. Якутск, ул. Кирова, 11, ДП-1, каб. 428.

1.  БЕЛОЗЕРОВ

Денис Георгиевич
заместитель Председателя Правительства
Республики Саха (Якутия)

2.  АТЛАСОВ
Александр Павлович

министр сельского хозяйства Республики Саха
(Якутия)

3.  АФАНАСЬЕВ
Василий Владимирович

заместитель министра сельского хозяйства
Республики Саха (Якутия)

4.  ДЕСЯТКИН
Василий Романович

заместитель министра экономики Республики
Саха (Якутия)

5.  ПРОКОПЬЕВ
Максим Михайлович

заместитель министра предпринимательства,
торговли и туризма Республики Саха (Якутия)

6.  КОРНИЛОВА
Ирина Варнавична

руководитель отдела охраны окружающей
среды и АПК Министерства финансов
Республики Саха (Якутия)

7.  ФАИЗОВА
Элеонора Анваровна

руководитель отдела потребительского рынка и
сводной работы  Государственного комитета по
ценовой политике Республики Саха (Якутия)

8.  ПУЛЯЕВСКАЯ
Валентина Леонидовна

заместитель руководителя ГАУ «Центр
стратегических исследований при  Главе
Республики Саха (Якутия)

9.  АНДРОСОВА
Александра Анатольевна

главный специалист отдела финансов и цен
Территориального органа Федеральный службы
государственной статистики по Республике
Саха (Якутия)

10.  АЛЕКСЕЕВ
Николай Николаевич

генеральный директор ОАО «Туймаада-
Агроснаб»

11.  ДЯГИЛЕВА
Наталия Ивановна

генеральный директор АО «Якутская
птицефабрика»

12.  КЫНАКЫТОВА
Светлана Тарасовна

генеральный директор АО «Якутский
хлебокомбинат»

13.  ТРОФИМОВ
Павел Егорович

первый заместитель генерального директора
АО Агрохолдинг «Туймаада»

Крупные предприятия торговли г. Якутска по отдельному списку.

______________________________